
N°.  17 del  28/03/2017

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Modifiche al Regolamento per l'applicazione del canone per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (COSAP)

L’anno 2017 il giorno 28 del mese di marzo     alle ore 20:00 ,  presso il Castello Campori, a seguito di apposita 
convocazione, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Straordinaria, seduta Pubblica e Convocata dal presidente.  
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

1 SOLOMITA ROBERTO P

2 LOSCHI ANGELO P

3 DRUSIANI ROBERTO P

4 TARDINI FEDERICO P

5 CARRETTI LISA P

6 FORTI NAZARENA P

7 GASPARINI CATELLANI RENZO P

8 ARTUSI ANDREA P

9 CORRADI DAVIDE A

10 BURANI FEDERICO A

11 ZAMBELLI CRISTINA P

12 ZIRONI GIOVANNA P

13 ABATE CINZIA P

14 BERGONZINI BRUNO P

15 CLEMENTE JOSEPH P

16 BONORA MASSIMO P

17 SILVESTRI CESARE P

Scrutatori:
   
 

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 17

Presenti con diritto di voto n°.  15

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale il Sig. Angelo Loschi.         
Partecipa Vienna Marcella Rocchi in qualità di Segretario Generale.
La seduta, riconosciuta valida per la presenza del prescritto numero legale, è pubblica.

Comune di Soliera
Delibera n. 17/2017 del 28/03/2017
Oggetto: Modifiche al Regolamento per l'applicazione del canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP)
Firmato da: Angelo Loschi



Il Presidente del Consiglio Comunale Angelo Loschi che dà la parola al Responsabile dell’Ufficio 
Tributi delle Terre d’Argine Dott. Paderni per l’illustrazione.

Tutti  gli  interventi vengono conservati  agli  atti  mediante registrazione elettronica a cura della Segreteria  
Generale; i files sono a disposizione dei singoli consiglieri e degli aventi titolo e messi online, con libero 
accesso, sul sito web del Comune di Soliera.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Modifiche al Regolamento per l'applicazione del canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP)

- Visto il comma 20 dell’art. 31 della L. 448/1998 che sostituisce il comma 1 dell’art. 63 del  
D. Lgs. 446/1997, il quale riserva la facoltà ai Comuni e alle Province di sostituire la tassa 
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) con il canone per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP); 

- Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 sulla potestà regolamentare generale delle Province e dei 
Comuni di disciplinare con regolamento le proprie entrate; 

- Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000;

- Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  134  del  28/12/2010  – 
immediatamente eseguibile - avente per oggetto “Istituzione canone occupazione spazi ed 
aree pubbliche (COSAP) e provvedimenti conseguenti”; 

- Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  41  del  28/04/2011  – 
immediatamente  eseguibile  -  avente  per  oggetto  “Variazione  del  Regolamento  per 
l'applicazione del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP)”;

- Visto il vigente Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche (COSAP) approvato con D.C.C. n. 134 del 28/12/2010 e modificato con 
D.C.C. n. 41 del 28/04/2011;

 
- Dato atto che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, nonché per 

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata  
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione (per l’anno 2017 attualmente 
fissata al 31 marzo 2017). I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento;  

- Ritenuto interesse dell’Amministrazione incentivare le  attività  che possono concorrere a 
valorizzare la socialità e il commercio, nonché accrescere l’attrattività anche economica del 
territorio comunale;

- Ritenuto  idoneo  a  tal  fine  innalzare  la  riduzione  COSAP prevista  per  le  occupazioni 
realizzate dagli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande e dai commercianti al 
dettaglio in sede fissa dal 70 per cento al 95 per cento; 

Comune di Soliera
Delibera n. 17/2017 del 28/03/2017
Oggetto: Modifiche al Regolamento per l'applicazione del canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP)
Firmato da: Angelo Loschi



- Valutato pertanto opportuno apportare al Regolamento Cosap vigente la seguente modifica: 
l’art.  10  comma  1  lettera  f)   “Per  le  occupazioni  realizzate  dagli  esercizi  di  
somministrazione di alimenti  e bevande e dai commercianti  al  dettaglio in sede fissa la  
tariffa  è  ridotta  del  70  per  cento.”  è  sostituito  da  “Per  le  occupazioni  realizzate  dagli  
esercizi di somministrazione di alimenti e bevande e dai commercianti al dettaglio in sede  
fissa la tariffa è ridotta del 95 per cento.”

- Visto il parere favorevole dell’organo di revisione contabile sulla presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.  
18/8/2000 n. 267 sull'Ordinamento degli Enti Locali dal responsabile del Servizio Tributi e 
del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore “Servizi Finanziari”;

- Visto che la presente proposta è stata sottoposta all’esame della competente Commissione 
Consiliare;

Con la seguente votazione resa nei modi di legge: presenti e votanti 15 consiglieri, voti favorevoli 
14, voti contrari 0, astenuti 1 (Silvestri);

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE la modifica al vigente regolamento COSAP approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n° 134 del 28/12/2010 e modificato con deliberazione di Consiglio 
Comunale  n°  41  del  28/04/2011  come  specificato  in  premessa;  in  particolare  l’art.  10 
comma 1 lettera f)  “Per le occupazioni realizzate dagli  esercizi di somministrazione di  
alimenti e bevande e dai commercianti al dettaglio in sede fissa la tariffa è ridotta del 70  
per cento.” è sostituito da “Per le occupazioni realizzate dagli esercizi di somministrazione  
di alimenti e bevande e dai commercianti al dettaglio in sede fissa la tariffa è ridotta del 95  
per cento.”

2) DI APPROVARE nella stesura modificata come sopra il “Regolamento per l'applicazione del 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP)” allegato alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (allegato A)

 
3)   DI DARE ATTO che le modifiche al regolamento avranno effetto dal 1° gennaio 2017; 

4)  DI DICHIARARE,  con la seguente votazione resa nei modi di legge: presenti e votanti  15 
consiglieri, voti favorevoli 14, voti contrari 0, astenuti 1 (Silvestri), la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 al fine di 
adempiere ai conseguenti adempimenti.

Comune di Soliera
Delibera n. 17/2017 del 28/03/2017
Oggetto: Modifiche al Regolamento per l'applicazione del canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP)
Firmato da: Angelo Loschi



Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Modifiche al Regolamento per l'applicazione del canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP)

Il Responsabile PADERNI LUCA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento indicata in 
oggetto. n°  27 del 21/03/2017.

Note: 

Soliera, 21/03/2017

Comune di Soliera
Delibera n. 17/2017 del 28/03/2017
Oggetto: Modifiche al Regolamento per l'applicazione del canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP)
Firmato da: Angelo Loschi



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Modifiche al Regolamento per l'applicazione del canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP)

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 
267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  27 del 
21/03/2017.

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo
Antonio Castelli

Comune di Soliera
Delibera n. 17/2017 del 28/03/2017
Oggetto: Modifiche al Regolamento per l'applicazione del canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP)
Firmato da: Angelo Loschi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Soliera 
consecutivamente dal giorno 11/04/2017 al giorno 26/04/2017.

Il Messo Comunale
SIMONA MESCHIERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/03/2017 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, co. 3 del d.lgs. 267/00

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. 267/2000

Comune di Soliera
Delibera n. 17/2017 del 28/03/2017
Oggetto: Modifiche al Regolamento per l'applicazione del canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP)
Firmato da: Simona Meschieri


